
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2021 № 53

Об утверждении положений о рабочих группах комиссии
по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной
безопасности Сосновского муниципального района

Нижегородской области

В целях своевременного и оперативного реагирования на изменение
обстановки в случае возникновения ЧС на территории Сосновского муниципального
района и в связи с изменением кадрового состава Администрация Сосновского
муниципального района Нижегородской области постановляет:

1.Утвердить состав и положение рабочей группы комиссии по чрезвычайным
ситуациям и обеспечению пожарной безопасности (далее КЧС и ОПБ) Сосновского
муниципального района Нижегородской области по техногенным чрезвычайным
ситуациям.

2.Утвердить состав и положение рабочей группы КЧС и ОПБ Сосновского
муниципального района Нижегородской области по природным чрезвычайным
ситуациям.

3.Утвердить состав и положение рабочей группы КЧС и ОПБ Сосновского
муниципального района Нижегородской области по санитарно-эпидемиологической
и биологической защите.

4.Утвердить состав и положение рабочей группы КЧС и ОПБ Сосновского
муниципального района Нижегородской области по обеспечению пожарной
безопасности.

5.Утвердить состав и положение рабочей группы КЧС и ОПБ Сосновского
муниципального района Нижегородской области по обеспечению безопасности
людей на водных объектах.

6.Утвердить состав и положение рабочей группы КЧС и ОПБ Сосновского
муниципального района Нижегородской области по повышению устойчивости
функционирования объектов экономики и систем жизнеобеспечения населения в
условиях чрезвычайной ситуации.

7.Постановление Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области от 22.09.2020 № 308 «Об утверждении положений о рабочих
группах комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной
безопасности Сосновского муниципального района Нижегородской области» -
отменить.

8. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Администрации
Сосновского муниципального района А.В.Сорокин



Утверждено
постановлением Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 12.02.2021 № 53

Состав рабочей группы
КЧС и ОПБ Сосновского муниципального района Нижегородской области по

техногенным чрезвычайным ситуациям

Сорокин А.В. – заместитель главы Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области, начальник управления ЖКХ и ЧС,
руководитель группы;

Медведев В.О. – начальник отдела ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области,
заместитель руководителя группы.

Терентьев К.М. – инспектор за исполнением поручений отдела ГО ЧС и ЕДДС
управления ЖКХ и ЧС Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области, секретарь группы;

Члены группы:
Зудова Т.Г. – заместитель главы Администрации Сосновского муниципального

района Нижегородской области, начальник Финансового управления;
Новиков М.М. – заместитель начальника управления ЖКХ и ЧС, начальник

отдела ЖКХ управления ЖКХ и ЧС Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области;

Брюзгин К.А. – начальник 148-ПСЧ 26 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Нижегородской области (по согласованию);

Бубнов В.А. – и.о. директора МУП «Бытсервис» (по согласованию);
Кошелев В.Е. – директор МУП «Теплоэнергия-1» (по согласованию);
Зрячев С.И. – начальник отделения полиции (дислокация п. Сосновское) МО

МВД России «Павловский» (по согласованию);
Чудин А.А. – начальник Сосновской РЭГС (по согласованию);
Пискунов Ю.Н. – начальник ЛТЦ (р.п. Сосновское) (по согласованию);
Макаров И.Е. – старший мастер Вачского РЭС (по согласованию);
Ионов В.В. – директор МУП «Сосновское ПАП» (по согласованию);
Никонов В.В. – директор ООО «ПМК «Сосновская» (по согласованию).



Утверждено
постановлением Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 12.02.2021 № 53

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе КЧС и ОПБ Сосновского муниципального района
Нижегородской области по техногенным чрезвычайным ситуациям

I.Общие положения
1.1.Постоянно действующая рабочая группа по техногенным ЧС является

структурной частью КЧС и ОПБ района и предназначена для организации и контроля
за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС техногенного
характера, уменьшению ущерба от них.

1.2.Рабочая группа осуществляет свою деятельность под руководством
председателя КЧС и ОПБ Сосновского муниципального района Нижегородской
области.

1.3.Правовые основы деятельности рабочей группы составляют Конституция
РФ, Федеральный закон «О защите населения и территорий от ЧС природного и
техногенного характера», постановление Правительства РФ от 30.12.2003 г. №794
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации ЧС», Положение
о КЧС и ПБ Нижегородской области другие законы, нормативные, правовые акты
Российской Федерации и Нижегородской области.

2. Основные задачи рабочей группы
- организация наблюдения и контроля за состоянием потенциально опасных

объектов (при их наличии), прогнозирование ЧС техногенного характера;
- обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в

ЧС;
- участие в разработке нормативных правовых актов по вопросам защиты

населения и территорий от техногенных ЧС;
- участие в разработке и осуществлении целевых программ по

предупреждению и ликвидации ЧС техногенного характера;
- руководство работами по ликвидации техногенных ЧС, организация

привлечения трудоспособного населения к этим работам;
- участие в планировании и эвакуации населения, размещении

эвакуированного населения и возвращении его после ликвидации техногенных ЧС в
места постоянного проживания;

- организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и
территорий от ЧС техногенного характера.

- внесение предложений в решения КЧС и ОПБ района по организации
контроля за исполнением КЧС и ОПБ предприятий и организаций на территории
района мероприятий по предупреждению и ликвидации техногенных ЧС;

- по согласованию с председателем КЧС и ОПБ района привлечение в
установленном порядке сил и средств входящих в областную подсистему РСЧС к
выполнению аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- определение в зонах техногенных ЧС режимов функционирования РСЧС;
- направление по подведомственности материалов о нарушениях требований

нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий от ЧС
техногенного характера;

- рассмотрение ходатайств глав муниципальных образований по оказанию
финансовой и материальной помощи на мероприятия по ликвидации ЧС и внесение
предложений по использованию финансовых и материальных ресурсов из целевого



финансового резерва для предупреждения и ликвидации техногенных ЧС.
- организация контроля за осуществлением мероприятий по предупреждению

и ликвидации техногенных ЧС;
- координация деятельности подчиненных и взаимодействующих КЧС и ОПБ

по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС техногенного характера;
- организация, распределение задач, согласование планов и координация

действий сил наблюдения и контроля, за состоянием потенциально опасных
объектов.



Утверждено
постановлением Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 12.02.2021 № 53

Состав рабочей группы
КЧС и ОПБ Сосновского муниципального района Нижегородской области по

природным чрезвычайным ситуациям

Сорокин А.В. – заместитель главы Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области, начальник управления ЖКХ и ЧС,
руководитель группы;

Медведев В.О. – начальник отдела ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области,
заместитель руководителя группы.

Терентьев К.М. – инспектор за исполнением поручений отдела ГО ЧС и ЕДДС
управления ЖКХ и ЧС Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области, секретарь группы;

Члены группы:
Зудова Т.Г. – заместитель главы Администрации Сосновского муниципального

района Нижегородской области, начальник Финансового управления;
Воронцова О.В. – начальник управления сельского хозяйства Администрации

Сосновского муниципального района Нижегородской области;
Макаров И.Е. – старший мастер Вачского РЭС (по согласованию);
Дворянинова И.З. – главный государственный санитарный врач в

Павловском, Вачском и Сосновском районах (по согласованию);
Юров И.Ф. – начальник ГУНО «Госветуправления» по Сосновскому району (по

согласованию);
Брюзгин К.А. – начальник 148-ПСЧ 26 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по

Нижегородской области (по согласованию);
Епифанов С.Г. – руководитель Сосновского районного лесничества

департамента лесного хозяйства Нижегородской области (по согласованию);
Зрячев С.И. – начальник отделения полиции (дислокация п.Сосновское) МО

МВД России «Павловский» (по согласованию).



Утверждено
постановлением Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 12.02.2021 № 53

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе КЧС и ОПБ Сосновского муниципального района
Нижегородской области по природным чрезвычайным ситуациям

1.Общие положения
1.1.Постоянно действующая рабочая группа по природным ЧС является

структурной частью КЧС и ОПБ района и предназначена для организации и контроля
за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации природных ЧС,
уменьшению ущерба от них.

1.2.Рабочая группа осуществляет свою деятельность под руководством
председателя КЧС и ОПБ района.

1.3.Правовые основы деятельности рабочей группы составляют Конституция
РФ, Федеральный закон «О защите населения и территорий от ЧС природного и
техногенного характера», постановление Правительства РФ от 30.12.2003г. №794
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации ЧС»,
Положение о КЧС и ПБ Нижегородской области другие законы, нормативные,
правовые акты Российской Федерации и Нижегородской области.

2.Основные задачи рабочей группы
- организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной

среды, прогнозирование природных ЧС;
- обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в

ЧС;
- участие в разработке нормативных правовых актов по вопросам защиты

населения и территорий от природных ЧС;
- участие в разработке и осуществлении целевых программ по

предупреждению и ликвидации природных ЧС;
- руководство работами по ликвидации природных ЧС, организация

привлечения трудоспособного населения к этим работам;
- участие в планировании и эвакуации населения, размещении

эвакуированного населения и возвращении его после ликвидации природных ЧС в
места постоянного проживания;

- организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и
территорий от природных ЧС.

- внесение предложений в решения КЧС и ОПБ района по организации
контроля за исполнением КЧС и ОПБ предприятий и организаций на территории
района мероприятий по предупреждению и ликвидации природных ЧС;

- направление по подведомственности материалов о нарушениях требований
нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий от ЧС
природного характера;

- рассмотрение ходатайств глав муниципальных образований по оказанию
финансовой и материальной помощи на мероприятия по ликвидации ЧС и внесение
предложений по использованию финансовых и материальных ресурсов из целевого
финансового резерва для предупреждения и ликвидации природных ЧС.

- организация контроля за осуществлением мероприятий по предупреждению
и ликвидации природных ЧС;

- подготовка предложений в решение КЧС и ОПБ района о введении режимов



функционирования подсистемы РСЧС и звеньев в зависимости от сложившейся
обстановки;

- координация деятельности подчиненных и взаимодействующих КЧС и ПБ по
вопросам предупреждения и ликвидации природных ЧС;

- организация, распределение задач, согласование планов и координация
действий сил наблюдения и контроля, за состоянием окружающей природной среды.



Утверждено
постановлением Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 12.02.2021 № 53

Состав рабочей группы
КЧС и ОПБ Сосновского муниципального района Нижегородской области по

санитарно-эпидемиологической и биологической защите

Зудова Т.Г. – заместитель главы Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области, начальник Финансового управления, руководитель
группы;

Воронцова О.В. – начальник управления сельского хозяйства Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области, заместитель
руководителя группы

Терентьев К.М. – инспектор за исполнением поручений отдела ГО ЧС и ЕДДС
управления ЖКХ и ЧС Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области, секретарь группы;

Члены группы:
Медведев В.О. – начальник отдела ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС

Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области;
Хохлов В.Б. – начальник управления образования Администрации

Сосновского муниципального района Нижегородской области;
Трифонова С.В. – главный врач ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ» (по

согласованию);
Юров И.Ф. – начальник ГУНО «Госветуправления» по Сосновскому району (по

согласованию);
Дворянинова И.З. – главный государственный санитарный врач в Павловском,

Вачском и Сосновском районах (по согласованию).



Утверждено
постановлением Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 12.02.2021 № 53

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе КЧС и ОПБ Сосновского муниципального района

Нижегородской области по санитарно-эпидемиологической и биологической
защите

1.Общие положения
1.1.Постоянно действующая рабочая группа по санитарно-

эпидемиологической и биологической защите является структурной частью КЧС и
ОПБ района и предназначена для организации и контроля за осуществлением
мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, уменьшению ущерба от них.

1.2.Рабочая группа осуществляет свою деятельность под руководством
председателя КЧС и ПБ района.

1.3.Правовые основы деятельности подкомиссии составляют Конституция РФ,
Федеральный закон «О защите населения и территорий от ЧС природного и
техногенного характера», постановление Правительства РФ от 30.12.2003г. № 794
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации ЧС»,
Положение о КЧС и ПБ Нижегородской области другие законы, нормативные,
правовые акты Российской Федерации и Нижегородской области.

2. Основные задачи рабочей группы
- организация наблюдения и контроля за состоянием санитарно-

эпидемиологической и биологической обстановки на территории района;
- обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в ЧС

эпидемиологического и биологического характера;
- участие в разработке нормативных правовых актов по вопросам защиты

населения и территорий от ЧС эпидемиологического и биологического характера;
- участие в разработке и осуществлении целевых программ по

предупреждению и ликвидации ЧС эпидемиологического и биологического
характера;

- организация взаимодействия сил и средств СНЛК области по вопросам
эпидемиологической и биологической защиты населения и территории района;

- руководство работами по ликвидации ЧС эпидемиологического и
биологического характера, организация привлечения трудоспособного населения к
этим работам;

- участие в планировании эвакуации населения, размещении эвакуированного
населения и возвращении его после ликвидации ЧС в места постоянного
проживания;

- организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и
территорий от ЧС эпидемиологического и биологического характера;

- внесение предложений в решения КЧС и ОПБ района по организации
контроля за исполнением КЧС и ОПБ предприятий и организаций на территории
района мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС эпидемиологического и
биологического характера;

- определение в зонах ЧС эпидемиологического и биологического характера
режима функционирования РСЧС;

- организация контроля за осуществлением мероприятий по предупреждению
и ликвидации ЧС эпидемиологического и биологического характера;

- подготовка предложений в решение КЧС и ОПБ района о введении режимов



функционирования подсистемы РСЧС и звеньев в зависимости от сложившейся
обстановки;

- координация деятельности подчиненных и взаимодействующих КЧС и ОПБ
по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС эпидемиологического и
биологического характера;

- организация, распределение задач, согласование планов и координация
действий сил наблюдения и контроля, за состоянием эпидемиологической и
биологической обстановки на территории Сосновского муниципального района
Нижегородской области.



Утверждено
постановлением Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 12.02.2021 № 53

Состав рабочей группы
КЧС и ОПБ Сосновского муниципального района Нижегородской области по

обеспечению пожарной безопасности

Сорокин А.В. – заместитель главы Администрации, начальник управления
ЖКХ и чрезвычайных ситуаций Администрации Сосновского муниципального район
Нижегородской области, руководитель группы;

Медведев В.О. – начальник отдела ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области,
заместитель руководителя группы.

Терентьев К.М. – инспектор за исполнением поручений отдела ГО ЧС и ЕДДС
управления ЖКХ и ЧС Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области, секретарь группы;

Члены группы:
Зудова Т.Г. – заместитель главы Администрации Сосновского муниципального

района Нижегородской области, начальник Финансового управления;
Хохлов В.Б. – начальник управления образования Администрации

Сосновского муниципального района Нижегородской области;
Брюзгин К.А. – начальник 148-ПСЧ 26 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по

Нижегородской области (по согласованию);
Трифонова С.В. – главный врач ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ» (по

согласованию);
Андриянов А.В. – главный государственный инспектор Сосновского района по

пожарному надзору (по согласованию);
Зрячев С.И. – начальник отделения полиции (дислокация п.Сосновское) МО

МВД России «Павловский» (по согласованию);
Епифанов С.Г. – руководитель Сосновского районного лесничества

департамента лесного хозяйства Нижегородской области (по согласованию).



Утверждено
постановлением Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 12.02.2021 № 53

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе КЧС и ОПБ Сосновского муниципального района
Нижегородской области по обеспечению пожарной безопасности

1.Общие положения
1.1.Постоянно действующая рабочая группа по обеспечению пожарной

безопасности является структурной частью КЧС и ОПБ района и предназначена для
организации и контроля за осуществлением мероприятий по предупреждению и
ликвидации пожаров, уменьшению ущерба от них.

1.2.Рабочая группа осуществляет свою деятельность под руководством
председателя КЧС и ОПБ района.

1.3.Правовые основы деятельности рабочей группы составляют Конституция
РФ, Федеральные законы «О защите населения и территорий от ЧС природного и
техногенного характера», «О пожарной безопасности», постановление
Правительства РФ от 30.12.2003г. №794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации ЧС», Положение о КЧС и ПБ Нижегородской области
другие законы, нормативные, правовые акты Российской Федерации и
Нижегородской области.

2.Основные задачи рабочей группы
- осуществление координации деятельности глав муниципальных

образований, управлений, служб, предприятий и общественных организаций по
эффективному решению проблем противопожарной защиты объектов, независимо
от форм их собственности и населенных пунктов;

- координация деятельности сектора ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и
чрезвычайных ситуаций Администрации Сосновского района с ведомственной
пожарной охраной, а также с муниципальными командами пожарной охраны,
разработка предложений по совершенствованию их работы;

- участие в решении вопроса привлечения сил и средств по тушению крупных
пожаров, аварий, стихийных бедствий, решении вопросов по взаимодействию служб
района при ликвидации пожаров;

- осуществление контроля за реализацией на местах постановлений и
распоряжений Правительства области, Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области по вопросам пожарной
безопасности;

- заслушивание глав муниципальных образований, руководителей
предприятий, учреждений и организаций по вопросам пожарной безопасности;

- участие в организации разработки целевых программ по обеспечению
пожарной безопасности, оказание помощи в разработке данных программ сельским
администрациям;

- организация контроля противопожарных мероприятий;
- подготовка предложений в решение КЧС и ОПБ района в зависимости от

сложившейся обстановки;
- организация, распределение задач, согласование планов и координация

действий сил наблюдения и контроля противопожарных мероприятий.



Утверждено
постановлением Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 12.02.2021 № 53

Состав рабочей группы
КЧС и ОПБ Сосновского муниципального района Нижегородской области по

обеспечению безопасности людей на водных объектах

Сорокин А.В. – заместитель главы Администрации, начальник управления
ЖКХ и чрезвычайных ситуаций Администрации Сосновского муниципального район
Нижегородской области, руководитель группы;

Медведев В.О. – начальник отдела ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области,
заместитель руководителя группы.

Терентьев К.М. – инспектор за исполнением поручений отдела ГО ЧС и ЕДДС
управления ЖКХ и ЧС Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области, секретарь группы;

Члены группы:
Хохлов В.Б. – начальник управления образования Администрации

Сосновского муниципального района Нижегородской области;
Брюзгин К.А. – начальник 148-ПСЧ 26 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по

Нижегородской области (по согласованию);
Трифонова С.В. – главный врач ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ» (по

согласованию);
Дворянинова И.З. – главный государственный санитарный врач в

Павловском, Вачском и Сосновском районах (по согласованию).
Зрячев С.И. – начальник отделения полиции (дислокация п.Сосновское) МО

МВД России «Павловский» (по согласованию).



Утверждено
постановлением Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 12.02.2021 № 53

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе КЧС и ОПБ Сосновского муниципального района
Нижегородской области по обеспечению безопасности людей

на водных объектах

1.Общие положения
1.1.Постоянно действующая рабочая группа по обеспечению безопасности на

воде является структурной частью КЧС и ОПБ района и предназначена для
организации и контроля за осуществлением мероприятий, обеспечивающих
безопасность на воде.

1.2.Рабочая группа осуществляет свою деятельность под руководством
председателя КЧС и ОПБ района.

1.3.Правовые основы деятельности рабочей группы составляют Конституция
РФ, Федеральный закон «О защите населения и территорий от ЧС природного и
техногенного характера», постановление Правительства РФ от 30.12.2003 г. №794
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации ЧС», Положение
о КЧС и ОПБ Нижегородской области другие законы, нормативные, правовые акты
Российской Федерации и Нижегородской области.

2.Основные задачи рабочей группы
- обеспечение взаимодействия служб и подразделений муниципальных

образований, организаций в области обеспечения безопасности на воде;
- подготовка предложений по совершенствованию законодательства в области

обеспечения безопасности на воде;
- внесение предложений в решения КЧС и ОПБ района о планировании

необходимых средств по обустройству мест массового отдыха в летний период и
оборудования ледовых переправ зимой;

- организация разработки и выполнения районных программ по обеспечению
безопасности на воде;

- оказание содействия средствам массовой информации в освещении
вопросов безопасности жизни людей на водных объектах;

- направление по подведомственности материалов о нарушениях требований
нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности на воде;

- организация контроля за осуществлением мероприятий по обеспечению
безопасности на воде;

- организация, распределение задач, согласование планов и координация
действий сил в области обеспечения безопасности на воде.



Утверждено
постановлением Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 12.02.2021 № 53

Состав рабочей группы
КЧС и ОПБ Сосновского муниципального района Нижегородской области по
повышению устойчивости функционирования объектов экономики и систем

жизнеобеспечения населения в условиях ЧС

Зудова Т.Г. – заместитель главы Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области, начальник Финансового управления, руководитель
группы.

Ремизова Е.Ю. – начальник управления экономического развития
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области,
заместитель руководителя группы.

Терентьев К.М. – инспектор за исполнением поручений сектора ГО, ЧС и
ЕДДС управления ЖКХ и ЧС Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области, секретарь группы.

Члены группы:
Медведев В.О. – начальник отдела ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС

Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области;
Новиков М.М. – заместитель начальника управления ЖКХ и ЧС, начальника

отдела ЖКХ управления ЖКХ и ЧС Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области;

Хохлов В.Б. – начальник управления образования Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области;

Штырова Н.А. – начальник управления культуры, молодежной политики и
спорта Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской
области;

Воронцова О.В. – начальник управления сельского хозяйства Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области;

Ионов В.В. – директор МУП «Сосновский ПАП» (по согласованию);
Пискунов Ю.Н. – начальник ЛТЦ (р.п. Сосновское) МЦТЭТ (г. Павлово)

Нижегородского филиала ПАО «Ростелеком» (по согласованию);
Трифонова С.В. – главный врач ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ» (по

согласованию).



Утверждено
постановлением Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 12.02.2021 № 53

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе КЧС и ОПБ Сосновского муниципального района

Нижегородской области по повышению устойчивости функционирования
объектов экономики и систем жизнеобеспечения населения в условиях ЧС

1.Общие положения
1.1.Постоянно действующая рабочая группа по повышению

устойчивости функционирования объектов экономики и систем жизнеобеспечения
населения в условиях ЧС является структурной частью КЧС и ОПБ района и
предназначена для организации и контроля за осуществлением мероприятий по
предупреждению и ликвидации ЧС, уменьшению ущерба от них, координации
деятельности звеньев подсистемы РСЧС, руководства органами управления,
силами, средствами и организациями, в полномочия которых входит решение
вопросов защиты населения и территорий от ЧС.

1.2.Рабочая группа осуществляет свою деятельность под руководством
председателя КЧС и ОПБ района.

1.3.Правовые основы деятельности рабочей группы составляют Конституция
РФ, Федеральный закон «О защите населения и территорий от ЧС природного и
техногенного характера», постановление Правительства РФ от 30.12.2003 г. №794
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации ЧС», Положение
о КЧС и ОПБ Нижегородской области другие законы, нормативные, правовые акты
Российской Федерации и Нижегородской области.

2.Основные задачи рабочей группы
- организация и контроль за осуществлением мероприятий по повышению

устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений района в
чрезвычайных ситуациях с целью снижения возможных потерь и разрушений в
результате аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия современных
средств поражения вероятного противника в военное время, создания оптимальных
условий для их восстановления и обеспечения жизнедеятельности населения
области;

- участие в разработке нормативных правовых актов по вопросам
устойчивости работы объектов экономики и систем жизнеобеспечения населения от
ЧС;

- участие в разработке и осуществлении целевых программ по вопросам
устойчивости работы объектов экономики и систем жизнеобеспечения населения от
ЧС;

- создание резервов финансовых и материальных ресурсов;
- направление по подведомственности материалов о нарушениях требований

нормативных правовых актов, мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС на
объектах экономики и в системе жизнеобеспечения;

- подготовка предложений по финансовому и материально-техническому
обеспечению создания, сохранения и использования территориального страхового
фонда документации (ТСФД);

- координация деятельности служб, предприятий и организаций,
привлекаемых для создания, сохранения и использования ТСФД;

- заслушивание должностных лиц организаций, предприятий и учреждений
района по вопросам устойчивости функционирования, проведение в установленном



порядке совещаний с их представителями;
- организация контроля за осуществлением мероприятий по предупреждению

и ликвидации ЧС на объектах экономики и в системе жизнеобеспечения;
- координация деятельности подчиненных и взаимодействующих КЧС и ОПБ

по вопросам, относящимся к устойчивости функционирования на объектах
экономики и систем жизнеобеспечения.


